
 
M i n is t er o  d el l ’ i s t r uz i on e ,  d el l ’ u niv e rs i t à  e  d e l l a  r i c erc a  

ISTITUTO COMPRENSIVO DI ZANICA 

Via Serio n.1/A - 24050 Zanica 
C.F.: 95118880160 – C.M.: BGIC89300Q 

Tel: 035 670728 Fax: 035671653 – https://www.iczanica.gov.it 
Codice Univoco Ufficio: UFV693 

                                                e-mail uffici: bgic89300q@istruzione.it   p.e.c.: bgic89300q@pec.istruzione.it 

  
PROT. 1306/6.5.a                                                                                                                                 Zanica, 11/03/2019 

DETERMINA A CONTRARRE L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI BROKERAGGIO  PER LA SCELTA DELLA POLIZZA 

ASSICURATIVA DEGLI ALUNNI  PER IL  TRIENNIO 2019/2022 

IL DIRIGENTE 

 Posta la necessità di procedere all'acquisizione dei contratti assicurativi; 

 Posta la necessità di tutelare l’Istituto da eventuali costi aggiuntivi e dai rischi derivanti da un capitolato 

formulato in modo non appropriato che potrebbero far scaturire contenziosi nei confronti dell’Ente 

scolastico; 

 Vista la normativa vigente e vista la Determinazione numero 2 del 13 marzo 2013 dell'AVCP - Autorità per la 

Vigilanza dei Contratti Pubblici, nella parte in cui dispone che "l'attività del broker tende sempre più a non 

esaurirsi nella mera individuazione della controparte assicurativa, ma a qualificarsi alla stregua di una 

collaborazione di ampio respiro con l'amministrazione, tesa alla prevenzione ed alla gestione dei rischi. In 

questo senso, sembra opportuno che le stazioni appaltanti, nella ricerca del broker, valorizzino in modo 

adeguato le capacità tecniche di consulenza a scapito della pura intermediazione"; 

 Visto Il Decreto 129 del 28/08/2018 art. 44 comma 4 che recita: “nel caso in cui non siano reperibili tra il 

personale dell’istituto specifiche competenze professionali indispensabili al concreto svolgimento di 

particolari attività negoziali il dirigente nei limiti di spesa del relativo progetto e sulla base dei criteri e dei 

limiti di cui all’art. 45 comma 2 lettera h (particolari tipologie), può avvalersi dell’opera di esperti esterni” 

 Presupposto che non sono reperibili tra il personale dell’Istituto le competenze professionali richieste in 

materia di tecnica assicurativa  

 Alla luce del fatto che il contratto per la gestione dei servizi assicurativi può essere ritenuto "senza oneri 

diretti” per l’Amministrazione Scolastica, in quanto provvigioni, rimborsi e spese sono a totale carico della 

Compagnia con cui l’Ente stipulerà il contratto di assicurazione, e che la commissione del Broker non influirà 

sul premio di polizza in quanto, come precedentemente evidenziato, è componente dovuta dalla 

Compagnia alla propria rete di vendita e non costituisce un costo aggiuntivo per l’ente; 

 Evidenziato che l’incarico di consulenza del Broker non può in nessun modo includere il trasferimento delle 

funzioni di selezione e scelta della Compagnia di Assicurazione tipiche dell’Ente; 

 Viste le Istruzioni di carattere generali relative alla applicazione del Codice dei Contratti Pubblici 

 (D.Lgs. 50/2016 – 56/2017 e ss.mm.ii) – Quaderno n. 1 e Appendice di cui alla nota Ministeriale n. 1711 del 

28/01/2019 del MIUR, che prevede l'affidamento diretto, al di sotto dei € 40.000,00, dell'incarico da parte 

del responsabile del procedimento della stazione appaltante, nel rispetto dei principi di trasparenza, dopo 

un'informale indagine di mercato e che, pertanto, il responsabile del procedimento possa scegliere in modo 

motivato tra i soggetti idonei presenti sul mercato quello a cui affidare l'incarico; 

 Vista la delibera n. 5 del 28/02/2019 con la quale il Consiglio d’Istituto delega il Dirigente Scolastico per la 

scelta del broker finalizzato all’istruzione della procedura assicurativa del successivo contratto assicurativo, 

il quale  procederà ad una indagine di mercato, a scopo esplorativo, attraverso idonee forme di pubblicità e 

nel rispetto dei principi di trasparenza, al fine d’individuare operatori economici interessati all'esecuzione di 

un servizio triennale di brokeraggio assicurativo a favore dell’Istituto stesso per il periodo: 2019/2021. 

 



DETERMINA 

Questa Istituzione scolastica intende avvalersi della collaborazione del broker assicurativo (figura disciplinata 

dall’art 109, comma 2 lett.b), D.lgs. 7 settembre 2005 n. 9) per le competenze tecniche dello stesso, il quale proprio 

per la specifica conoscenza del mercato assicurativo è in grado di valutare e studiare le necessità dell’Istituto e di 

sottoporre all’Ente le migliori formule assicurative sul mercato. 

Per la scelta del contratto in essere verrà avviata una indagine di mercato a scopo esclusivamente esplorativo per 

poter adottare la soluzione più vantaggiosa per l’Istituto, senza alcun vincolo per gli operatori che manifesteranno 

l’interesse alla richiesta. 

Il presente avviso rappresenta determinazione a contrarre da parte dell’istituzione scolastica che manifesta la 

propria intenzione di obbligarsi per la conclusione di un contratto di brokeraggio assicurativo per il triennio 2019/20 

– 2021/22. L’offerta  della controparte è vincolante per la stessa per il periodo fissato dall’amministrazione. Essa è 

sempre revocabile, ancorché esecutiva, trattandosi di atto che non vincola l’amministrazione la quale può pertanto 

ritirarla per sopravvenuti motivi di interesse pubblico ed autotutela. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

ALFONSO CICCHIRILLO 


